CXXV. (93) *Cum juratum sit a comitibus et baronibus, potestatibus et consulibus pacem et justitiam et securitatem stricte ad mandatum nostrum servare, etc. Dat., ut supra.*

CXXVI. Cum autem monasterium Sancti Martini de Monte (94) ad exterminationem devenisset extre-

bus Viterbiensibus; ne quis res Patarenorum publicatas detineat; dat. Viterbii, ii Id. Augusti, an. x;— 139, Clero et populo Viterbiensibus; ut Viterbiensis Ecclesia sit deinceps cathedralis; dat. iv Id. Octobris, an. x.

(86) *Exprobraretur*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui, in notis marginalibus ad hunc locum, legi monet in codice Pod. *improperaretur*.

(87) *Pignoratia*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *pignoraticia*.

(88) Vide epistolam 130 libri decimi.

(89) xi Kal. Octobris.

(90) x Kal. Octobris.

(91) ix Kal. Octobris.

(92) Vide epistolam 131 libri decimi.

(93) Vide epistolam 132 libri decimi: *Universis fidelibus nostris, per patrimonium beati Petri apostoli, constitutis.*

(94) Monasterium S. Martini de Monte Viterbii, al. in *Montibus Cimini*, antiquissimum fuisse S. Benedicti cenobium fert opinio; de quo tamen nihil apud Mabillonium (*Annal. Benedict.*). Hoc deinde, anno 1150, redditibus atque monachis fere destitutum, Eugenius PP. III ordini Cisterciensi perpetua unione conjunxit, ut ibidem monasticus ordo resti-

meam, ita ut vix in eo tres monachi remansissent, possessionibus ejus omnino distractis, vel sub gravi fenore pignoratis, idem pontifex, ad reformationem ipsius clementer intendens, pro redimendis possessionibus mille libras exsolvit; scripsitque abbati et conventui Pontiniacensis cœnobii quod est unum de quatuor primis præcipuis Cisterciensis ordinis monasteriis, ut ipsam ecclesiam Sancti Martini reciperent in filiam specialem, et ad ipsam dirigerent abbatem et conventum de monachis et conversis: quod ipsi libenti animo perfecerunt. Cum ergo venissent, dominus papa benedixit abbatem, et, ut

tueretur. Sed, cum inopia laborassent monachi per annos 50, ac desperassent ut ad puritatem tunc florentis religionis posset cœnobium pene collapsum reduci, ad capitulum generale Cistercii in Gallia confugerunt. Patres statuerunt ut illud ab eo ordine segregaretur, ne forte regularis observantia in deterius iret. Quod cum ad aures Innocentii PP. III delatum fuisset, adjudices manus apposuit, illudque voluit sub eodem ordine, et filiatione Pontiniacensis cœnobii permanere; et liberandis oppigneratis fundis, mille libras argenti, argumento dotis, ecclesiam integrata donavit, ex quorum fructibus ibidem sustentaretur; additisque pluribus bonis, sub protectione apostolicæ sedis suo diplomate constabilivit, prout hic in Gestis Innocentii legitur. — Bullæ, seu epistolæ pars habetur apud Angelum Manrique (*Annal. Cisterc.*, tom. III, pag. 469, ad an. 1206, cap. 5, § 9), qui eam, ex Nicolai PP. IV Regestis, ubi, in quadam pontificis hujus epistola, inserta reperitur, transcribendam putavit, velut, « insigne monumentum zeli Arnaldi », tunc temporis abbatiss Cisterciensis (de quo vide ad epistolam 109, libri quinti), et cæterorum Patrum, qui non Cistercium ex multitudine ecclesiarum æstimandum censebant, sed ex observantia et rigore vitæ monasticæ, simul et pietatis tanti pontificis. » Ibi data dicitur. « Romæ, apud S. Petrum, per manum Johannis S. Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, Kal. Februarii, indictione xi [leg. x]. Incarnationis Dominicæ an. 1206 (id est, juxta nostrum computandi morem, 1207), pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno nono. » Quæ hic apud auctorem nostrum leguntur, ea etiam in antiquo codice membranaceo cœnobii S. Salvatoris Montis Amiati legi testatur Ughellus (*Ital. sacr.* tom. VII, in Appendice, col. 1380, nec non, t. IX, etiam in Appendice, col. 937); quod quidem confirmari addit ex alio perantiquo codice membranaceo ejusdem cœnobii, *Chronicon annorum mundi* attulato, in quo scriptum est: « Innocentius III sedit annos xviii, menses iv, dies xxii; hic multa bona fecit; hic renovavit monasterium S. Martini de Monte Viterbii, et, anno 1207 de Pontiniaco fecit conventum venire. » Miramur equidem nec ab Angelo Manrique, nec ab ipso Ughello mentionem factam fuisse trium epistolarum, ad rem de qua agitur spectantium, quæ in Regesto anni decimi pontificatus Innocentiani reperiuntur; tanto magis, quod ultima eadem ipsissima esse videretur ac illa, cujus partem tantummodo, ex Nicolai PP. IV epistola, vulgavit Cisterciensis annualista. Hæc vero in ipsius Innocentii Regesto integra exhibetur, sed data ibi dicitur anno decimo, non nono. Confer epistolas libri decimi: 143, *Abbati et conventui S. Martini de Monte; de revocandis alienationibus monasterii*; dat., ut in alia, id est Corneti, xi Kal. Novembris, anno x (1207); — 162, *Episcopo et archidiacono Urbevitanis, de eodem argumento*; dat. Romæ, apud S. Petrum, v Kal. Decembris, an. x; — 203, *Petro, abbati monasterii S. Martini de Monte, ejus-*

A in eodem loco religio pullularet, concessit et donavit eidem ecclesiam Sancti Salvatoris, quæ sita est juxta Orele, cum omnibus rationibus et possessionibus suis, longe quidem majoribus ac etiam melioribus quam cæteræ possessiones illius, adjuvans fratres in necessariis ad excolenda prædia et ædificia construenda, magnifice privilegians locum ipsum.

CXXVII. Interea venit ad ipsum relatio ex parte Lundensis archiepiscopi (95), quem legatu direxerat ad convertendos paganos, quod tota Livonia erat ad fidem Christi conversa, nullusque in ipsa

que fratribus, etc. de confirmatione privilegiorum ac bonorum: dat. Romæ, apud S. Petrum, per manum Joannis, S. Mariæ in Cosmedin diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, Kal. Februarii, indictione xi, Incarnationis Dominicæ anno 1206, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno decimo.

B Verum, in notis chronologicis, tum apud Angelum Manrique, tum apud Baluzium, et ex ipso apud Ughellum, procul dubio mendum inest, quod quidem Angelum Manrique ac Ughellum omnino fugisse, a Baluzio vero observatum, sed male emendatum, fuisse videtur. Apud Angelum Manrique, epistola data dicitur die Kal. Februarii, anno Incarnationis 1206, pontificatus ix, indictione xi. Verum, die Kal. Februarii, anno Christi 1206 (id est, juxta nostrum computandi morem 1207). Innocentiani pontificatus ix, jam currebat indictio decima, non undecima. Legendum itaque foret, *indictione x*, non *indictione xi*. Baluzius vero, qui in Præfatione recte adnotavit, per totum decimum Innocentiani pontificatus annum hunc invaluisse errorem, ut in epistolis hoc anno datis, indictio ix, posita fuerit pro indictione x, contendit hic in nostra epistola, contrario errore, *indictione xi* positum fuisse pro *indictione ix*. Scilicet, volebat vir doctus, ut vel ipse cancellarius, vel, qui post ipsum epistolas exscripsit, amanuensis, per totum decimum Innocentiani pontificatus annum in suo errore sibimet constare videretur; et, cum epistola nostra in Regesto decimi anni reperitur, ac dicatur data, anno decimo, *indictione etiam nona*, juxta errorem supra dictum, data dici debuisset. Verum, non observavit Baluzius quod et sic error alter, idemque multo gravior, inerat. Nam, dies Kal. Februarii, anni pontificatus Innocentiani x, nequaquam anno Incarnationi 1206 colligari potest, Etenim, cum anni pontificatus Innocentiani a die ix Kal. Martii numerentur, dies Kal. Februarii, anni decimi, cum anni Incarnationis Dominicæ, vetere stylo 1207, juxta vero nostrum computandi morem 1208, colligari debet. Ac, proinde, jam recte cancellarius, vel, post ipsum, amanuensis, errore emendato, ponere potuit et debuit *indictione xi*. Die enim Kal. Februarii, anno 1207-1208, currebat indictio undecima. Cæterum, litteræ illæ quas ad abbatem Pontiniacensem scripsisse hic dicitur Innocentius, non exstant in Regesto, nec de ipsis mentio ulla habetur apud auctores Novæ Galliæ Christianæ, apud quos (tum tom. IV, cod. 990, ubi de Cisterciensibus, tum tom. XII, col. 444, ubi de Pontiniacensibus abbatibus) altum de facto isto silentium. De monasterio S. Martini de Monte Viterbii qui plura vellet, adeat Ughellum, *loc. cit.*

(95) Mortuo Absalone, al. Axel, Lundensi archiepiscopo (de quo supra ad § 59). Andreas, Simonis de Chardoropo filius, Albinæ familiæ, doctor S. Theologiæ, et sigilli regis Canuti VI custos, anno 1201, in locum defuncti subrogatus pronuntiatuque est Lundensis archiepiscopus: « vir (inquit Pontanus, *Rer. Danic. Hist.* lib. vi, pag. 293,

remanserat qui non recepisset sacramentum baptismatis, vicinis gentibus ad hoc ipsum ex magna parte paratis.

Cum autem inter cives Tudertinos majores videlicet et minores, orta fuisset magna dissensio (96), ita, quod nobiliores, civitatem egressi, populum impugnabant, ex qua dissensione multa pericula jam provenerant, videlicet incendia, homicidia, prædæ, rapinæ, cædes hominum, mutilationes membrorum, vastationes segetum, destructiones domorum, et, multis sæpius mediantibus, nunquam pervenire potuissent ad pacem, dominus papa, ultrisque vocatis, et receptis ab eis corporaliter juramentis, quod suo starent mandato, veram pacem inter illos composuit et firmavit; cujus formam per publicam

lin. 54) claris natalibus, ipsiusque Absalonis ex fratre pronepos, quique a regibus, ut putet, una cum Eschillo (Absalonis antecessore) genus ducebat. Diu ille apud exteros, in Gallis, Italia et Anglia, per omnem honestarum artium cultum etatem transigerat, utpote qui Lutetiæ Parisiorum publice docuit, et tandem ad lares reversus, regni rebus admotus fuit. Quantum vero in studiis litterarum profecerit, ostendunt municipales Scanensium leges, quas e vernaculo Latinas fecit (in lucem prodierunt Hafniæ 1590, in-4^o). Ostendunt quoque hoc ipsum et alia ingenii ejus opera, et præsertim *Hexameron*, sive *De mundi creatione*, carmen heroicum, haud inelegans, de quo nonnulla afferit *Chronicon Danicum*, editum ab Arna Magnæo, pag. 90. Hunc, anno 1195, ad agendam apud summum pontificem, Cælestinum III, Ingelburgis, Philippi Augusti conjugis, in divortio causam, una cum Guillelmo, Ebelholtensis cœnobii abbate, Romam miserit Canutus Danorum rex VI. Ambo Roma reversi, circa Divionem, dum Burgundiam transibat, detenti, ac litteris papalibus, quas plures acceperant, spoliati, opera tandem abbatum Cisterciensis et Clarævallensis dimissi fuerunt, Vide *Pontan. loc. cit.*, pag. 27, lin. 49. Vide etiam Meurs. tom. IX, *Hist. Danic.* lib. 1, col. 353. Habentur equidem, inter Guillelmi abbatis litteras (in tomo sexto *Scriptor. Rer. Danic. med. ævi*, pagg. 44 et 59), epistolæ duæ libri secundi, una, n. 15, Andræ ad Absolanem, Lundensem altera, n. 45, Andræ ad Absolanem, Lundensem archiepiscopum; ex quibus rei totius seriem ediscere licet.